[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От _23.12.2024_ № _824_

г. Аткарск

	Об утверждении Порядка учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (его филиала), расположенной в Аткарском муниципальном районе

       В  соответствии  с   Федеральным   законом   от   06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), постановление Правительства Саратовской области от 03 июля 2023 № 584-П «Об утверждении Положения о порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Саратовской области, муниципальной образовательной организации в Саратовской области, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовке ею заключений, Постановлением администрации Аткарского муниципального района от 15 ноября 2023 г. № 722 «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии по оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения, или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере образования, являющегося муниципальной собственностью Аткарского муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации,  включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовке ею заключений», Уставом Аткарского муниципального района, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить Порядок учета мнения  жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (его филиала), расположенной в Аткарском муниципальном районе (приложение № 1).

       2. Разместить данное постановление на официальном сайте админи-страции Аткарского муниципального района
       3. Настоящее постановление вступает в силу после официального его опубликования.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района                          Л.В. Шерешилову.
Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение № 1 к постановлению администрации Аткарского муниципального района
От _23.12.2024_ № _824_

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Аткарского муниципального района

От _________ 2024г. № __________

Порядок                                                                                                                        учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (его филиала), расположенной в  данном сельском поселении
	       1. Общие положения Настоящий Порядок учета мнения жителей сельских поселений Аткарского муниципального района при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальных общеобразовательных организаций (его филиала) (далее Порядок) устанавливает форму и регламентирует последовательность процедуры учета мнения жителей сельских поселений Аткарского муниципального района (далее жители) при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальных общеобразовательных организаций.

       1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от        6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от            29 декабря 2012 года № 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", Уставом Аткарского муниципального района, постановление Правительства Саратовской области от 03 июля 2023 № 584-П «Об утверждении Положения о порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Саратовской области, муниципальной образовательной организации в Саратовской области, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовке ею заключений, Постановлением администрации Аткарского муниципального района от 15 ноября 2023 г.        № 722 «Об утверждении Положения о муниципальной комиссии по оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения, или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере образования, являющегося муниципальной собственностью Аткарского муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации,  включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовке ею заключений», а также утверждения уставов муниципальных организаций и внесения в них изменений».

       1.3. Решение о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении, принимает Учредитель организации в соответствии с Уставом образовательной организации и действующим законодательством на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия такого решения и с учетом мнения жителей данного сельского поселения.

       1.4. Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации (его филиала), расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения, обладающих избирательным правом.

       Учет мнения жителей сельских поселений проводится в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование.

2. Порядок учета мнения жителей сельского поселения

       2.1. Учёт мнений жителей сельского поселения по вопросу о реорганизации или ликвидации образовательной организации (его филиала), расположенной в сельском поселении, осуществляется путем рассмотрения комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения (его филиала) индивидуальных мнений жителей сельского поселения или посредством принятия решения на собрании граждан населённого пункта или по средствам опроса по домового обхода жителей данного сельского поселения, путём заполнения опросных листов, в которых указываются: дата, полная формулировка рассматриваемого вопроса (вопросов), фамилия, имя, отчество жителей, дата рождения, адрес места жительства, данные паспорта или заменяющего его документа (Приложение).

       2.2. Собрание граждан или опрос жителей сельского поселения является формой непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления, основанной на принципах законности и добровольности, проводится в целях обеспечения государственных гарантий и свобод человека в сфере образования и является личным волеизъявлением жителя сельского поселения.

       2.3. В собрании или опросе имеют право принимать участие граждане Российской Федерации, постоянно проживающие (зарегистрированные по месту жительства в установленном законом порядке) на территории населённого пункта, закреплённого за данной образовательной организацией, достигшие 16-летнего возраста и являющиеся дееспособными.

3. Порядок назначения собрания

       3.1. Собрание или опрос проводится по инициативе Аткарского муниципального собрания.

       Опрос или собрание организует и проводит управление образования администрации Аткарского муниципального района (далее – управление образования)

       3.2. Информирование жителей населённых пунктов, закреплённых за данной образовательной организацией, о собрании или опросе осуществляется путем размещения объявления за 10 дней до его проведения:

       - на официальном сайте администрации Аткарского муниципального района;

       - на официальном сайте управления образования;

       - на сайте образовательной организации, в отношении которой рассма-тривается вопрос о реорганизации или ликвидации;

       - на установленных информационных стендах в населенном пункте сельского поселения.

       3.3. В объявлении указываются:

       - сведения об образовательной организации, в отношении которой рассматривается вопрос о реорганизации или ликвидации;

       - дата, время и место его проведения;

       - выносимые на обсуждение вопросы;

       - должностные лица, ответственные за подготовку собрания или опроса.

       3.4. В целях организации проведения опроса управлением образования создается рабочая группа, в состав включаются:

       - сотрудники управления образования

       - сотрудники образовательного учреждения

       - представители органов самоуправления сельского поселения

       - представители органов местного самоуправления

       - представитель родительского комитета образовательного учреждения, расположенного в сельском поселении.

       3.5. Рабочая группа готовит необходимое количество опросных листов.
В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного
на опрос граждан вопроса (вопросов) и указываются варианты волеизъявления участника опроса граждан словами "согласен (на)" или "не согласен (на).

       3.6. Каждый житель, участвующий в Опросе, ставит в опросном листе подпись и любой знак в квадрате под словом ""согласен (на)" или "не согласен (на) в соответствии со своим волеизъявлением.

       3.7. Опрос жителей сельского поселения по вопросу реорганизации
или ликвидации учреждения проводится в течение 10 календарных дней
со дня размещения информации о реорганизации или ликвидации учреждения.
       3.8. Сбор опросных листов жителей сельского поселения осуществляется управлением образования, рабочей группой или сотрудниками образовательного учреждения.

       3.9. Итоги проведения Опроса оформляются протоколом.
Протокол должен содержать следующие данные:

       1) дата, время и место проведения Опроса;

       2) инициатор проведения Опроса;

       3) состав рабочей группы;

       4) общее количество жителей, проживающих в сельском поселении;

       5) количество жителей, принявших участие в Опросе;

       6) текст вынесенного на Опрос граждан вопроса (вопросов);

        7) количество участников Опроса, ответивших на вопрос положительно; количество участников Опроса, ответивших на вопрос отрицательно; количество опросных листов, признанных недействительными (в случае невозможности определить волеизъявление участника Опроса). Если Опрос жителей проводился по нескольким вопросам, в протоколе о результатах Опроса жителей указывается информация отдельно по каждому вопросу.

       3.10. Протокол о результатах Опроса жителей подписывается всеми членами рабочей группы.

       3. 11. Результаты Опроса представляются в комиссию по проведению
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения.

       3.12. Результаты Опроса носят рекомендательный характер и учитываются комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательного учреждения при подготовке заключения комиссии, а также при принятии администрацией Аткарского муниципального района решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения, расположенного в сельском поселении.

       Опрос считается правомочным, если опрошено более половины жителей, достигших 16-летнего возраста.

       3.13. Глава Аткарского муниципального района принимает решение о целесообразности реорганизации или ликвидации учреждения на основании положительного заключения комиссии и с учетом мнения жителей данного сельского поселения.

4. Порядок проведения собрания

       4.1. До начала собрания представители управления образования проводят регистрацию участников собрания. Результаты регистрации оглашаются на собрании.

       4.2. Собрание является правомочным при любом количестве участников, но при условии присутствия не менее 50 процентов родителей (законных представителей) учащихся данной образовательной организации.

       4.3. Собрание открывает начальник управления образования, который озвучивает вопрос для обсуждения.

       4.4. Каждый присутствующий на собрании имеет право высказать своё мнение при обсуждении вопроса.

       4.5. Решение собрания принимается путём подведения итогов заполненных опросных листов жителей села.

       4.6. Секретарь собрания ведет протокол собрания, содержащий в обязательном порядке следующие сведения: количество жителей, дата и место проведения собрания, полная формулировка рассматриваемого вопроса (вопросов), краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу (вопросам), принятое решение.

       4.7. Секретарь собрания ведёт подсчёт мнений «за» и «против», на основании собранных опросных листов, результаты заносятся в протокол собрания.

       4.8. Протокол зачитывается председателем собрания участникам собрания.

       4.9. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания и передается в комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательного учреждения.
5. Заключительные положения
       5.1. Решения собрания или опроса не могут нарушать права граждан. Решения собрания носят рекомендательный характер.

       5.2. Проведение собрания или опроса не предполагает дополнительных расходов на его организацию.